
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 19Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 084/2016
PARTES: ADEPARÁ E IRMÃ RODRIGUES MONTAY
CPF Nº 400.090.842-15
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 07 DE NOVEMBRO DE 2016 A 06 DE NOVEMBRO DE 
2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES – Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 120181
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 082/2016
PARTES: ADEPARÁ E JOÃO CUSTÓDIO DE LIMA
CPF Nº 719.345.966-04
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 07 DE NOVEMBRO DE 2016 A 06 DE NOVEMBRO DE 
2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES – Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 120172
 EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 081/2016
PARTES: ADEPARÁ E TANIENE TIAGO DA SILVA E SOUZA
CPF Nº 718.352.022-68
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 07 DE NOVEMBRO DE 2016 A 06 DE NOVEMBRO DE 
2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES – Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
REPUBLICADO, POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
33.249, DE 11/11/2016

Protocolo: 120169
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 085/2016
PARTES: ADEPARÁ E APOLIANA MARQUES SOBRAL
CPF Nº 949.617.512-00
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 07 DE NOVEMBRO DE 2016 A 06 DE NOVEMBRO DE 
2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES – Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 120183
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 083/2016
PARTES: ADEPARÁ E EDOIGUE VIEIRA LIRA
CPF Nº 542.108.012-91
CARGO: AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO
VIGÊNCIA: 07 DE NOVEMBRO DE 2016 A 06 DE NOVEMBRO DE 
2017
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES – Diretor Geral
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO N° 2016/232212, NÃO 
CARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 120178

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0620/2016 –14/11/2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, resolve: CONCEDER, férias regulamentares, 
referente ao mês de Janeiro/2017, aos empregados abaixo 
relacionados, considerando o Planejamento Anual de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 3176894/ 1 MARIA ODETE FERREIRA MACHADO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
002 21709/ 6 PAULO AMAZONAS PEDROSO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
003 3178978/ 1 AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
004 54183764/ 3 JANE GAYOSO DE PAIVA 2016/2017 06.01.2017 a 04.02.2017
005 57175903/ 1 ALDENAIR ARAUJO DA LUZ 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
006 3177165/ 1 FRANCISCO XAVIER HENRIQUES 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
007 57175850/ 1 MARIA HONORATA DOS ANJOS COSTA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
008 55585681/ 1 SIMONE NAZARE DA ROCHA TRINDADE 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
009 3175626/ 2 ROMILDO PEREIRA DE MORAIS 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
010 3177602/ 1 ROSANGELA MARIA DE LIMA BARROS 2015/2016 04.01.2017 a 07.02.2017
011 3174492/ 1 SEBASTIAO DE SOUSA FERREIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

012 55586027/ 2 DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
013 3174751/ 1 MARIA ONILSE BRITO BARRA RIBEIRO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
014 57211170/ 1 CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
015 5841380/ 3 JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

016 57175835/ 1 MARCIO DA SILVA CRUZ FREITAS 
NAGAISHI 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

017 5036216/ 1 ROSIRES DA SILVA CARDOSO 2016/2017 04.01.2017 a 07.02.2017
018 57210927/ 1 JORGE AUGUSTO MACEDO DE SOUZA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
019 3178030/ 1 MARIA DA GRACA LOUREIRO AMARAL 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
020 57175235/ 1 FRANCISCO ALEXANDRE QUEIROGA REIS 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
021 5039185/ 1 HELENA VIANA CAVALCANTE 2016/2017 04.01.2017 a 07.02.2017
022 55585950/ 1 NEUBER DE OLIVEIRA BRANDAO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
023 57175387/ 1 VERA LUCIA SILVA AMARAL 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
024 57174815/ 1 WAGNER OLIVEIRA DE JESUS 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
025 3173852/ 1 ANA DIVA CORREA DA SILVA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
026 57210886/ 1 JOSE GILMAR ALVES COSTA JUNIOR 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
027 57189492/ 1 MARCUS HOFMANN MOTA SOARES 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

028 57211840/ 1 MARIA EDUARDA GARCIA DE SOUSA 
PEREIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

029 5689465/ 1 PAULO ROBERTO DE SOUSA PEREIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

030 57210947/ 1 THOMAZ WELLIGTON NASCIMENTO 
DA SILVA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

031 55586184/ 1 CICERO BATISTA SOBRINHO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
032 3179249/ 1 ELIAS VITERBINO NETO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
033 55585692/ 1 GILVANIERE BATISTA DE OLIVEIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
034 54187162/ 2 INACIO JORGE FREITAS 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
035 3179648/ 1 MARIA CRISTINA DAS NEVES SILVA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
036 3175588/ 1 NELSON LUIZ VALE DA ROSA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
037 5044200/ 1 NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
038 54181909/ 2 PEDRO CORREA RODRIGUES 2016/2017 03.01.2017 a 06.02.2017
039 5073294/ 1 ROSENILSE ALENCAR DE MEDEIROS 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
040 57212719/ 1 ZELIA VANUZA MARQUES 2016/2017 05.01.2017 a 08.02.2017
041 57224280/ 1 ABDIANNE DE MACEDO CAVALCANTI 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
042 57174750/ 1 FLAVIO PEDRO DIAS BARROS 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
043 5310130/ 3 IVANO HILBERTO KUHN 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
044 54192245/ 2 LEANDRO SANTOS SILVA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
045 55586441/ 1 LUIZ FLAVIO CAVALCANTI DOS SANTOS 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
046 5049547/ 1 ATILIO TITO FERREIRA RAYOL 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
047 57210197/ 1 HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
048 5818958/ 2 JADER MONTEIRO MOURA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
049 55585947/ 1 MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

050 5044197/ 1 MARIA BENEDITA DOS SANTOS 
PEREIRA DE BARRO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

051 3179621/ 1 MARIA DE JESUS BRITO PINHEIRO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

052 5066131/ 1 MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHAES 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

053 55585949/ 1 SORAYA MARIA MENDONCA ARAUJO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

054 57224268/ 1 EDYNANDO FAGERIO DOS SANTOS 
LIMA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

055 5035929/ 1 FRANCISCO DA SILVA FERREIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
056 3179710/ 1 JOAO CARLOS GOMES BRAGA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
057 3178323/ 1 JOSE LUIZ DO CARMO LOPES 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
058 57175469/ 1 LEIVA RODRIGUES DE SOUSA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
059 57175947/ 1 NEWTON DE ARAUJO FIGUEIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
060 57224309/ 1 PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
061 57174870/ 1 RONY LUIZ TORQUATO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
062 57211493/ 1 FABRICIA BARROS SERRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

063 57190041/ 1 MANOEL BENEDITO GONCALVES 
AZEVEDO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

064 57211218/ 1 ANTONIO TARGINO JUNIOR 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
065 57175760/ 1 CLESIO ROSSAROLA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

066 3178269/ 1 FRANCISCO CARLOS CARVALHO DE 
LIMA 2016/2017 03.01.2017 a 06.02.2017

067 57210966/ 1 ADENAUER MATOS BELING 2016/2017 02.01.2017 a 03.02.2017
068 57211265/ 1 ANA CLAUDIA SIVIERO 2016/2017 05.01.2017 a 08.02.2017
069 5845114/ 3 ANA PAULA RIBEIRO SANTANA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
070 57189839/ 2 EDERLAN CORREA PEREIRA 2016/2017 02.01.2017 a 03.02.2017
071 57175792/ 1 ELTON EMANUEL COSTA FERREIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
072 57196137/ 1 LORENA CECILIA TEIXEIRA E SOUSA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

073 3172929/ 1 MARIA DO ROSARIO DA CRUZ 
OLIVEIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

074 57175837/ 1 SEBASTIAO JANDER DE SOUSA MAIA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
075 57202824/ 2 ADEJANE NUNES DUARTE 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
076 5869137/ 4 CLAUDIA BOUTH DE MELO SILVA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017
077 5035880/ 1 HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO 2016/2017 04.01.2017 a 07.02.2017
078 5846129/ 2 PAULO SYDNEI DE OLIVEIRA VIEIRA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

079 55585597/ 1 WILDSON DE MORAES DUARTE DA 
SILVA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

080 57175853/ 1 GLAUBER FLORENCIO DA CUNHA 2015/2016 05.01.2017 a 08.02.2017

081 57210196/ 1 HIRAN DIAS DE ARAUJO 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

082 5035937/ 1 JEFERSON GUIMARAES MACHADO 2016/2017 04.01.2017 a 07.02.2017

083 5577233/ 1 JORGE CALDAS DIAS 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

084 501239/ 2 VERALUCIA CAVALCANTE DA POCA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

085 5067308/ 1 JOAO RODRIGUES DA SILVA 2015/2016 02.01.2017 a 03.02.2017

PAULO AMAZONAS PEDROSO - Presidente
Protocolo: 120049

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 002/2016
N° DO CONTRATO: 009/2013-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 116441
DATA DE PUBLICAÇÃO: 04/11/2016
ONDE SE LÊ: “TERMO ADITIVO: 001/2016”
LEIA-SE: “TERMO ADITIVO: 002/2016”

Protocolo: 120123
ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 004/2016-SEMAS/PA
N° DA PUBLICAÇÃO: 117422
N° DO CONTRATO: 129/2012-SEMAS/PA
DATA DE PUBLICAÇÃO: 11/10/2016
ONDE SE LÊ: “Vigência: 05/11/2016 a 04/10/2017”
LEIA-SE: “Vigência: 05/11/2016 a 04/11/2017”

Protocolo: 120045

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 060/2016-SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial, preventiva 
e corretiva, com o fornecimento de materiais necessários, 
visando execução de atividades de manutenção, reforma e 
reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, telefonia, 
lógica, pintura e cobertura para atender as necessidades da 
SEMAS
Valor Total: R$ 2.228.389,44
Assinatura: 14/11/2016
Vigência: 14/11/2016 a 13/11/2017
Adesão a ARP Nº 001/2016-SEAD/PA
Pregão Eletrônico SEGUP/PA N.º 032/2015
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0316/0116; Elemento 449039
Contratado: ESTAÇÃO DE TRABALHO SERVIÇO DE COMÉRCIO 
DE MÓVEIS LTDA-ME (CNPJ 08.695.851/0001-08)
Endereço: Rua Governador José Malcher, 2332, bairro São 
Brás, CEP 66090-230, fone (91) 3236-3656, fi nanceiro@
estacaodetrabalho.org, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 120092

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2016
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE SISTEMA DE VIGILÂNCIA 
ELETRÔNICA.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 30/11/2016 às 10:00 h (horário de Brasília)
PTRES:278338; FONTE:0116; ELEMENTO:339039; P.I: 
4200008338C; AÇÃO:183702
Belém, 16 de novembro de 2016
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/PA

Protocolo: 120124

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA PARA ALIENAÇÃO DIRETA DO 
PRODUTO FLORESTAL DO EDITAL Nº 004/2016, EDITAL 
Nº 005/2016 e EDITAL Nº 006/2016.
Objeto: VENDA DIRETA DO PRODUTO FLORESTAL ESPECIFICADO 
NO EDITAL Nº 004/2016, EDITAL Nº 005/2016 e EDITAL Nº 
006/2016.
Entrega do Edital: www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br
Os interessados deverão no prazo abaixo comparecer na Sala 
da Coordenadoria de Contratos, Convênios e Licitações com 
toda documentação referente ao credenciamento e habilitação 
descrito no Edital Nº 004/2016, EDITAL Nº 005/2016 e EDITAL 
Nº 006/2016.
A madeira será alienada no valor do Boletim Informativo da 
SEFA.
As cláusulas do Edital referente a pagamento e entrega dos bens 
serão aplicadas neste procedimento de venda direta, bem como 
aquilo que não lhe for contrário.
Prazo de comparecimento:


